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Naturalmente que a importancia econémica da
mamona, que se afigura com excelentes
possibilidades de cultivo no Ceard, devera funcionar
como forte argumento de reserva de areas
exclusivas, a nivel de propriedade, para cultivo dessa
importante euforbidcea (SECRETARIA DE
AGRICULTURA E REFORMA AGRARIA DO CEARA,
1989).

O ¢6leo extraido das sementes de mamona (Ricinus
communis L.) serve como fonte de matéria prima
para obtencao de produtos indispensaveis a indUstria
brasileira e mundial (BATISTA et al. 1997). Ha no
Brasil um déficit anual na oferta desse produto
superior a 80 mil toneladas (BELTRAO; SILVA,
1999), ficando o pais obrigado a importar 6leo bruto,
da india e da China, para atender as necessidades do
mercado (SAVY FILHO et al. 1999).

A mamoneira tem origem bastante discutida
(BUZZETTI, 1999), sendo que sua exploracao
comercial vem sendo realizada entre as latitudes de
400N e 400S (TAVORA, 1982). Apesar da planta
se adaptar facilmente as diferentes condicdes de
clima e solo (WEISS, 1983), e ser encontrada em

forma asselvajada em todo territério nacional
(SILVA, 1983), faz-se necessario que sua
exploracao seja realizada em regioes que ofertem
condi¢cOes edafo-climaticas favoraveis a
manifestacao de seu potencial genético em termos
de produtividade, o que permitird ao produtor maior
chance de éxito na exploracao da cultura.

Definiu-se os municipios cearenses com aptidao ao
cultivo da mamoneira, considerando-se as seguintes
caracteristicas como préximas ao seu 6timo
ecoldgico (AMORIM NETO et al., 1999):

e Temperatura média do ar variando entre 20 e
300 °C;

® Precipitacao pluvial no periodo chuvoso superior a
500 m;

e Altitude variando entre 300 e 1500 m e

® Solos de textura franco e franco-argilosa,
profundos, bem drenados, porosos, sem
compactacao, fertilidade média, pH na faixa de 6,0
a 6,8 e sem problemas de salinidade e sodicidade.
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O Estado do Ceara apresenta tradicdo na exploracao
da ricinocultura (Tabela 1), e as condicdes climaticas
de alguns municipios atendem as exigéncias da
cultura (Tabela 2).

O cultivo deve ser feito preferencialmente em solos
de textura leve, sem problemas de drenagem e com
pH préximo a neutralidade (AZEVEDO et al., 1997 e
HEMERLY, 1981). Os principais componentes dos
solos, nos municipios produtores do Estado,

encontram-se na Tabela 3.

Deve-se ajustar a época de plantio ao ciclo da
cultura, para que a floracao e frutificacao ocorram

nos meses de maior disponibilidade hidrica e a

maturacao e secagem dos frutos no final do periodo
chuvoso (AMORIM NETO et al., 1999). Dessa
forma, reduzindo-se o risco de perdas por excesso

ou caréncia de agua.

Considerou-se como melhor época para o plantio os
dois primeiros meses do periodo chuvoso, devendo-
se a semeadura ser iniciada ao comecarem as
chuvas, devido estas estarem concentradas num

curto tempo.

Na Tabela 4, relaciona-se os municipios com aptidao
edafoclimatica ao cultivo da mamoneira e suas

respectivas épocas de plantio.

Tabela 1. Producdo de mamona (t) de alguns municipios produtores do Estado do Cearéa e os rendimentos

alcancados no periodo de 1990 a 1997.

2 o o 0 o
O 180 108 71 10
3 160 120 3 6
O 36 130 87 O
4 5 4 2 2
24 24 23 0 O
15 630 900 123 170
6 3020 90 167 140
20 12 15 2 2

0 135 200 80 o0

P rodutividade de bagas/ano (kg/ha)

Altaneira 12 12 L

Boa Viagem 40 207 65
Ipueiras 67 144 86
Itatira 50 144 49
Jardim 2 4 4

Mauriti 100 100 8

Monsenhor Tabosa 2100 2448 217
Pedra Branca 192 405 315
Porteiras 43 48 16
Tamboril 378 720 29
Ceara

203 798

Fonte: IBGE (2000).
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Tabela 2. Municipios do Estado do Ceara que apresentam condicdes de altitude e precipitacdo compativeis com as
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exigidas pela cultura da mamoneira.

Altamira

Araripe

Aratuba

Azzarg

Barbalha

Barro

Boa Viagem
Brejo Santo
Campos Sales
Caririagl
Carnaubal
Catarina

Cococi

Crato

Croatd

Erere

Farias B rito
Guaraciacaba do Norte
Ibiapina

lpueiras

Itatira

Jardim

Jati

Juazeiro do More
P auriti

Meruoca
Milagres

Mizzdo Welha
Monsenhor Tabosa
M ulungd

Pacoti

Palmacea

Pedra Branca
Pereiro

Poranga
Porteiras
Potengi

Salitre

Santana do Cariri
%30 Benedito
Senador S a
Tamboril
Tarrafas
Tiangua
Ubajara

' mari
Uruburetanma
“Warzea Alegre
“igosa do Ceara
Fonte: SUDENE (1990).

800
60%
&00
435
405
390
235
490
551
710
Joo
490
380
421
&00
&00
320
380
885
Joo
4850
630
470
400
365
450
371
352
410
1080
800
380
480
&00
Joo
8520
480
G680
480
a03
aoo
3a0
435
795
870
380
330
345
G685

938.9
G642.8
1667.8
679.8
1073.7
9386.7
700.8
a00.8
G54,5
1082.%
585,3
6827.0
692.1
1098.3
600.1
1090.,0
a1z2.4
1255.6
1634.8
a17.3
805.0
7881
GE87.6
a03.3
881.8
161&8.0
40,0
9853.9
655.9
1114.%
1529.89
1361.8
863.3
1020.0
1123.4
884.9
87,4
847.5
933.5
1910.,%
1008.3
GE85.8
679.8
1204.4
1456.9
7827
12477
a9798.3
1362.9

Janeino-Abril
Janeino-Abril

Feversino-Junho

Janeiro-Abril
Janeiro-Albril
Janeiro-Abril
Feversiro-i aio
Janeiro-Abril
Janeiro-Albril
Janeiro-Abril
Janeiro-h aio
Janeiro-Maio
Janeiro-Abril
Janeiro-Abril
Janeiro-hMaio
Fevereiro-i aio
Janeiro-Abril
Fevereiro-i aio
Janeiro-Maio
Feversiro-i aio
Fevereiro-M aio
Janeiro-Albril
Janeiro-Abril
Janeiro-Albril
Janeiro-Abril
Janeiro-h aio
Janeiro-Abril
Janeiro-Abril
Fevereiro-M aio
Fevereiro-M aio
Fevereiro-i aio
Fevereiro-M aio
Fevereiro-i aio
Fevereiro-M aio
Fevereiro-iv aio
Janeiro-Abril
Janeiro-Albril
Janeiro-Abril
Janeiro-Albril
Janeiro-Maio
Feversiro-i aio
Janeiro-Abril
Janeiro-Abril
Janeiro-Maio
Fevereiro-M aio
Janeiro-Abril
Fevereiro-M aio
Janeiro-Abril
Janeiro-Maio

60%5,1
548,1
1291.,2
517.3
837.2
T22,6
5525
685,56
508,58
848.8
534.3
563.2
526.9
832.3
532.8
885,1
614.5
a74.8
585.,2
T28,3
594.8
5247
501.8
G54.3
544,86
1411.4
707.5
785.8
492,86
G681.2
1008.,7
968.0
581.2
885.1
343,2
611.7
528.3
G83.6
771.4
1587.9
242,58
572,86
517.3
1082.9
1130.4
583.8
247.8
760.8
1066.0
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Tabela 3. Componentes principais dos solos de alguns municipios produtores de Mamona no Estado do Ceara.

Terra Roxa Estruturada Similar Eutrofica, Pdzolico Vermelho Amarelo

Altaneira

Equivalente Eutrafico e latossolo Vermelho Escuro Eutrofico.

Boa Viagem

ltatira ...
Eutroficos.

Brunos Nao Calcico Indiscriminado e Solos Litolicos Eutraoficos.

Podzolico Vermelho Amarelo Equivalente Eutrofico e Solos Litdlicos

Solos Litalicos Eutroficos e Distroficos, Podzolico Vermelho Amarelo
Equivalente Eutrdfico e Latossolo WVermelho Amarelo Eutrofico e Distrofico.

Jardim

Areias Quartzozas Distroficas, Solos Litolicos Eutroficos, Vertisolo e Solos

Mauriti . L .-
Aluwviais Eutrofico.

Monsenhor Tabosa

Podzolico Vermelho Amarelo Equivalente Eutrofico.

Brunizem Avermelhado, Solos Litdlicos Eutroficos e Podzolico Vermelho
Amarelo Equivalente Eutrofico.

Pedra Branca

Porteiras

Podzdlico WVermelho amarelo Equivalente Eutrofico, Latossolo WVermelho

Amarelo Distrofico, Areias Quartzosas Distroficas.

Tambaoril

Podzdlico Vermelho Amarelo Equivalente Eutrofico, Solos Litdlicos

Eutroficos e Bruno ndo Calcico.

Fonte: Embrapa, 1976 e 1977.
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